ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-NC

V/v số hóa sổ hộ tịch

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở: Tư pháp, Nội vụ;

- Công an tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về số

hóa sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh thì việc số hóa sổ hộ tịch tại các cơ quan đăng ký

hộ tịch trên địa bàn tỉnh phải hoàn thành trước ngày 01/01/2025 theo quy định

tại khoản 2 Điều 24 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính

phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

Qua số liệu báo cáo của Sở Tư pháp, tính đến hết ngày 31/12/2024, các cơ

quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh đã số hóa được 1.978.417/2.086.427 dữ

liệu cần số hóa, đạt tỷ lệ 94,83%, trong đó:

- Có 12/15 đơn vị cấp huyện đã hoàn thành việc số hóa cả ở cấp huyện cấp

xã, gồm: Cư Kuin, Cư M’gar, Krông Năng, Ea H’leo, Krông Pắc, Buôn Đôn,

Lắk, Buôn Ma Thuột, Krông Ana, M’Drắk, Ea Kar, Krông Bông. Trong đó, các

đơn vị Cư Kuin, Cư M’gar, Krông Năng, Krông Pắc, Ea H’leo là các đơn vị

hoàn thành việc số hóa sớm trên địa bàn tỉnh.

- Có 03 đơn vị cấp huyện chưa hoàn thành việc số hóa, gồm:

+ UBND thị xã Buôn Hồ: Tỷ lệ số hóa của cấp xã là 84,1%, còn 02/12 đơn

vị cấp xã chưa hoàn thành số hóa là phường Bình Tân (tỷ lệ số hóa là 38,9%) và

đặc biệt xã Ea Blang có tỷ lệ số hóa là 0%.

+ UBND huyện Krông Búk: Tỷ lệ số hóa của cấp huyện là 0%; tỷ lệ số hóa

của cấp xã mới chỉ đạt 37,6%, có đến 06/07 đơn vị cấp xã chưa hoàn thành số

hóa là xã Cư Né (tỷ lệ số hóa là 8%), xã Cư Pơng (tỷ lệ số hóa là 19,5%), thị

trấn Pơng Drang (tỷ lệ số hóa là 20,5%), xã Tân Lập (tỷ lệ số hóa là 64%), xã Ea

Ngai (tỷ lệ số hóa là 83,5%), xã Chứ Kbô (tỷ lệ số hóa là 93,6%).

+ UBND huyện Ea Súp: Tỷ lệ số hóa của cấp huyện là 0,8%; tỷ lệ số hóa

của cấp xã rất thấp, chỉ đạt 1,4%, cả 10/10 đơn vị cấp xã đều chưa hoàn thành số

2

hóa, thị trấn Ea Súp, các xã: Ea Bung, Ea Lê, Ea Rôk, Ia Lốp, Ia Jlơi, Cư

K’bang, Cư M’lan, Ya Tờ Mốt đều có tỷ lệ số hóa là 0%; riêng xã Ia Rvê có tỷ

lệ số hóa là 21,8%.

Để tập trung hoàn thành việc số hoá sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Giao Sở Tư pháp rà soát, phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng - Sở

Nội vụ tham mưu UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng với hình thức Bằng

khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong việc số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh.

2. Phê bình Chủ tịch 03 địa phương không hoàn thành số hóa theo tiến độ

đề ra, gồm: Chủ tịch UBND thị xã Buôn Hồ, Chủ tịch UBND huyện Krông Búk

và đặc biệt là Chủ tịch UBND huyện Ea Súp – đơn vị có tỷ lệ số hóa rất thấp.

Yêu cầu Chủ tịch UBND thị xã Buôn Hồ, Chủ tịch UBND các huyện

Krông Búk và Ea Súp chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả

thực hiện việc số hoá sổ hộ tịch; chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND cấp xã trên

địa bàn họp kiểm điểm, làm rõ lý do không hoàn thành việc số hóa trên địa bàn,

đặc biệt là các đơn vị chưa thực hiện việc số hóa (tỷ lệ số hóa là 0%); đồng thời,

có giải pháp tập trung xử lý dứt điểm, hoàn thành việc số hóa trong tháng

02/2025, báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để kịp thời theo dõi,

chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Cục HT, QT, CT - Bộ Tư pháp;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Ban TĐKT - Sở Nội vụ;

- HU, Thị uỷ, Thành uỷ các huyện, TX, TP;

- PC 06 - Công an tỉnh (TT. Tổ Đề án 06);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.20b).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

		2025-01-16T11:30:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:32:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:32:38+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:33:23+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!